<sup>26</sup> M. Karaman († 1771) war überzeugt, daß Ivan Agrić († 1649), der Bischof von Senj, die Drucklegung der Bibelübersetzung von Kačić verhindert hätte. Dies kann als einzige Begründung schor deshalb nicht anstreichen, weil andere Bischöfe ihrerseits die Bibelübersetzung bereits approbiert hatten. Vgl. M. Várhelyi, Bartola Kačićs 'Ritual Rimek' (1640), S. 109.

<sup>27</sup> Vgl. zu dieser Entwicklung (1622-1649) B. Pandžić, Franjo Glavinić.

<sup>28</sup> Möglicherweise existierte eine Schrift unter diesem Titel, was bisher jedoch nicht nachgewiesen werden konnte.

Quia iam a tot saeculis a sancto Cyrillo Slavorum et Moravorum primo apostolo interpretata et ab Apostolica sede approbata, eiusdem s. Cyrilii characteribus apud Ruthenos graeci ritus, qui sub Clemente VIII catholicae ecclesiae se aggregarunt<sup>29</sup>, reperitur et apud alios eiusdem ritus, ut notum est.

2º: Quia S. Congregatio de propaganda fide habita vera informatione de tot illyricae linguae vernaculae diversis dialectis, decrevit anno 1626, die 18 mensis decembris<sup>30</sup>, ut pro celebratione sa[cri] officii missae divinarumque, laudum, missale ac breviarium [illyri]cum pro sacerdotibus illyricis glagolitis latini ritus, sed [latinæ] linguae ignaris ad formam romani recogniti non vernacula[la no]va, propter tot diversas dialectos, sed antiqua lingua illyri[ca] a tot saeculis ad haec usque nostra tempora in missalibus ac [brevi]ariis manu scriptis et impressis reperitur, reformetur, corrigatur et imprimatur. Cuius decreti haec sunt verba: "Translati[onem] illyricam antiquam non esse immutandam, sed solum corrigendam ubi opus fuerit ad formam missalis et breviarii romano[rum] decreto Concilii Tridentini editorum et auctoritate Clementis recognitorum, item transferenda esse in eandem linguam Illyri[cam] antiquam, quae desunt antiquis missali et breviario romano[no] ut supra editis et recognitis. Ita ut additamenta [...] sint quant[um] fieri poterit conformia translationi antiquae quod igitur Congregatio fustis de causis a Spiritu Sancto inspirat[a] approbavit nullus ausu temerario contraria factis imp[rimi] valeat."

3º: Docti viri latinaeque linguae bene periti, ut concionator[es] huismodi interpretatione sacrae scripturac vernacula non indignant; unusquisque enim iuxta suae regionis d[octis] [359v] ut in Slavonia, Croatia, Histria, Liburnia, Dalmatia, Bosna, in Civitate ac dioecesi Ragusina in concionibus illam interpretatur sicuti huc usque tot saeculis post Christum natum fecerunt. Pro indoctis vero, qui materna lingua tantum legere sciunt, latinam vero linguam omnino ignorant, huismodi interpretatio nullo modo

29 Damit sind die Union von Brest (1596) und die Bibel von Ostrog (1581) gemeint.

30 Genau an diesem Tag verhandelte die Kongregation über die Ansicht von Rafael Crozzi (Levaković), das kroatische Missale nicht nur in glagolitischer, sondern auch in lateinischer und kyrillischer Schrift zu drucken. Man beschloß noch am gleichen Tag, eine Drucklegung in lateinischer Schrift auszuschließen, während man die Frage der Drucklegung in kyrillischer Schrift an die Bischöfe zur Klärung der Zweckmäßigkeit weiterleiten wollte. Vgl. zu dieser Frage der kroatischen Liturgiesprache die ausführliche Abhandlung mit allen Quellenangaben von B. Pandžić, op. cit.

imprimenda est, nam ex melle sugerent venenum errandique occasionem acciperent, quia parum est nudam vocum significationem percipere, si sensus ignoretur, sine quo nuda littera nihil prodest. Indocti enim venerandum nomen Sacrae Scripturæ usurpant rem vero ipsam Sacrae Scripturæ subiectam penitus ignorant, verba in magnis angustiis retinere contendunt, quae sit corum vera et germana sententia, quae auctoritas, quod pondus omnino ignorant. Ex Sacra enim Scriptura perperam intellecti natae sunt haereses omnes teste s. Hilario libro extenso de Synodis. Et sancta Teresia virgo sanctitate et miraculorum gloria celebris, a Deo didicit omnem nōxiam ecclesiae omnia mundi damnata ex hoc fonte manare, quod mortales clara solidaque cognitione et seria consideratione non penetrarent veritates Sacrae Scripturæ. Auctor episcopus Franciscus Ribera in eius vita.

4º: Proprius dialecti diversitatem, ut notum est Urbi et orbi. Nam quemadmodum quinque dicimus esse Graecorum dialectos, atticam, ionicam, doricam, acolicam et communem, ita apud Illyricos plures reperiuntur: Styri enim, Carinthi et Carniolii suam dialectum habent, Slavini et Slavi suam, Dalmatae littorales cum Croatis vicinis suam, Bosnenses suam, Serviani suam fere omnium optimam, ceterique Illyrici sub Turca degentes ut in Sirmio, Macedonia, Russia et Bulgaria suam. Hique omnes ultra dialectum suas proprias formulas ac modos loquendi et vocabula propria habent, quae non sunt cum aliis communia, quod etiam in italicis, hispanica, gallica et germanica ceteraque omnibus vernacula linguis videre licet. Quarum omnium voces et vocabula saepe mutantur, alterantur et [560] transformantur, exceptis hebreæ, caldaca, græcca et latina, quae intra suæ originis fines ac limites continentur. Hac de causa Concilium Tridentinum, sessio 22, capitulum 8, ita dicit: "Et si missa magnum contineat populi fidelis eruditionem non tamen expedire, visum est patribus ut vulgari passim lingua celebraretur. Nam vocabula quae uno tempore vulgaria sunt non multo post desinunt esse vulgaria. Ideo necesse esset frequenter mutare sacrificii verba ideoque cum gravissimo periculo, cum non semper idonei interpres reperiantur nec pontifices possent facile errores emendare ob linguarum varietatem aut proprietatem vel certe non tam cito. Hac eadem de causa Gregorius VII, libellum 7, epistola II, Vratislavo Bohemicæ duci, qui anno 1080 postulaverat, ut in Bohemia et finitimis regionibus licet celebrare slavonice, respondit, se non posset voluntati eius satisfacere ne vilisceret et haberetur despiciui et

prave [se]lecta a mediocribus plures induceret in errorem. Hoc idem [de Sa]cra Scriptura dicendum est. Si enim plebs linguam n[oscit] crederet etiam se intelligere misteria ac perversum sibi sa[pe] sensum fingeret." At dicet aliquis<sup>31</sup> Novum Testamentum [lingua] illyrica vernacula nova dialecto ragusina praeteritis [annis]<sup>32</sup> auctoritate domini archiepiscopi Ragusini traductum, imprim[endum] est, quandoquidem idem Tbingae in Germania elim ab [haere]ticis eadem vernacula slavonica lingua translatum, impressum est, nimur ut tali morbo conveniens medici[na] adhibeatur.

Respondetur pº: Haereticci non sunt imitandi, licet non latinis ch[arac]teribus sed glagoliticis cyrillicisque impresserint, quod ex[empla]ria quae ipsem vidi clare demonstrant. Praeterea illyri[cis ho]minibus qui latinos characteres nunquam didicerunt [librum] latinis characteribus impressum porrigere nihil aliud [est] quam surdo fabulam narrare.

Respondetur 2º: Dicta exemplaria iussu Ferdinandi 2º in r[espectu] [560º] fidei in suis haereditariis provinciis iam sunt extirpata, quod si tamen aliqua supersunt, ea mandato ill[u]strissimi nuntii apostolici Viennae residentis in dictis provinciis inquire possunt et comburi.

Dicet 2º: Duas versiones e[ss]e anonymas illyricas s. Scripturae ab anno 888 (!) glagoliticis characteribus s. Hieronymi unam, alteram cyrillicis s. Cyrilli, quarum posterior reperitur in typographia S. Congregationis de Propaganda fide impressa ante centum annos, sed non esse puram, hoc est emendatam<sup>33</sup>.

Respondetur: Quandoquidem extat versio totius S. Scripturae antiqua tradita a s. Cyrillo, ut superius dictum est, qua a tot saeculis in ecclesia Dei sacrosanctum misae sacrificium celebratur et Dei laudes persolvuntur, ad quid esset indoctis sacerdotibus illyricis versio Sacrae Scripturae vernacula nova, nisi ad periculum, confusionem et perniciem.

<sup>31</sup> Genua das hatte Kalić in seinem Appell an den Papst behauptet.

<sup>32</sup> Die Aussage "praeteritis annis" könnte in der Tat eher für eine Entstehung des Gutachtens nicht viel später als 1634 sprechen, weil die Übersetzung des Neuen Testaments von Kalić schon 1630 fertiggestellt worden war.

<sup>33</sup> Dies scheint wieder die direkte Widerlegung eines von Kalić im Appell an den Papst vorgebrachten Argumentes zu sein.

Si versio antiqua, vel manu scripta vel typis impressa ob ignorantiam scriptorum vel malitiam haereticorum est depravata, a peritis linguae grecacae, illyricae, bohemicae et polonicae corrigatur, et, ubi opus fuerit, reformatur iuxta ea quia in ecclesia Dei tot aseculis in officiis divinis lecta, cantata et usurpata sunt cum maxima populi devotione, veneratione et spirituali prefectu et fidei catholicae romanae confirmatione.

De characteribus vero latinis in linguae illyricae usu hoc tantum dicem: illyricae seu slavenice characteribus latinis scribere ridiculum est. Omnes enim nostrorum temporum scriptores Dalmatiae littoralis qui materna illyrica lingua aliquid latinis characteribus typis mandarunt suo arbitrio et iuxta proprii capitii cerebrum (quo ad orthographiam) scripserunt ita, ut alter alteri in orthographia aduersetur et alter alterum bene intelligere non possit.

Nunquam hac usque Illyrici (de Illyricis in communi loquor) de orthographia in scribendo et imprimendo characteribus latinis inter se convenerunt nec convenient unquam. Nullo enim [561<sup>r</sup>] modo inter se omnes conveuire possunt. Ratio hac est: Quia aliae nationes ut Itali, Germani, Hispani, Galli medio proprie maternae linguae ad methodum redactae et impressae latinam discunt. Illyrici vero non ita, quia maternam linguam ad methodum redactam et impressam qua uti possent omnes pro medio discentes grammaticam ut aliae nationes non habent. Ideo Carnioli, Carinthi et Styri Illyrici, cum sub principe germano nati sint, medio linguae germanicae in scholis latinam discunt. Hac de causa hi omnes in scribendo et locubrationes suas materna lingua typis mandando scribunt et imprimunt iuxta orthographiam germanicae lingue quam didicerunt discentes (grammaticam), ut videre eat in bibliis carniolicis quae sunt R[oman]ae in typographia S. Congregationis de Propaganda fide (impressae?). Et Croatae medio hungaricae linguae ad methodum redactae et impressae latinam discunt atque in scribendo et imp[rimen]do suo materno idiomate sequuntur orthographiam (linguae) hungaricae quam in scholis didicerunt. Dalmatae vero litt[orales] una cum Ragusini totaque regio illyrica maritima to[re] continent, quam in insulis propter vicinitatem Ital[ie] et commercium cum Ital[is] medio lingue italicae discunt lin[guam] latinam et hac de causa in scriptione et in lucubrationib[us] materna lingua imprimendis utuntur orthographia italicica prout in scholis didicerunt.

Hi tantum, hoc est: Dalmatae littorales, Ragusini ceterique Illyrici maritimi inter omnes alios Illyricos in dicta orthographia utuntur materna lingua scribendo lucubrationesque suas [typis]

mandando inter se facilime convenire possent sibi nim[irum] ipos latinos characteres quodam stabili firmoque modo pronuntiationem aptando ac formando ut Poloni, [Ger]mani, Hispani, Galli alioque nationes fecerunt, sed [propter] [561<sup>v</sup>] duritiem proprie cervicis nolunt. Hoc inter omnes alias nationes proprium peculiareque habent, quod in orthographia de qua loquimur sint heterocliti et alter altero in hac vult esse doctior. Quilibet e neotericis ut summam ingenii sui perspicacitatem acumenque ostendat, si orationem dominicam et decem p[re]cepta tantam imprimat, novae orthographiae inventor ac magister fit. Quorundam locubrationes latinis characteribus impressac propter orthographiam non leguntur et hoc non alia de causa nisi quia propter proprii capit[is] duritiem in orthographia cum aliis non convenient, et quia proprios maternae linguae illyricos characteres sanctorum patrum Hieronymi doctoris maximi et Cyrilli primi Slavorum seu Slavinorum apostoli dedignantur. Non enim solummodo Hebraici, Chaldaei, Arabes, Graeci et Latini, verum etiam Illyrici proprios habent characteres quos sancti patres a Deo edocti propter illyricae linguae sermonem ac pronuntiationem pronunciandiique difficultatem gentilibus suis ad bene apteque scribendum reliquerunt.